Quantum autem ad seditiosam dispositionem auditorum per praedicantes ut praefertur factam, id procurator in causam attractorum absolute negabat offerebatque eatenus corporale iuramentum⁷⁴ postulando, si iuri ita visum fuerit, competentem terminum ad mentem articuli vigesimi anni millesimi sexcentissimi vigesimi secundi ad calcem sibi elargiri,⁷⁵ ut eatenus praefati quoque auditores iudicialiter examinari possint.

Quo vero ad celebrationem privatorum conventiculorum attinet, reponebat idem procurator, non apparere ex testimoniis, quod in illis conventiculis aliquid perniciosi contra suam Maiestatem Sacerrimam /108/ aut statum publicum tractatum fuerit, non autem sufficere appellare conventiculum, sed etiam scire oportere utrum aliquid mali fiat in talibus conventiculis, ideo hanc quoque rationem domini actoris minime subsistere.

⁷⁴Az esküt vagy templomban a bíró kiküldöttei és hiteleshelyi emberek, vagy a bíróság színe előtt tette le a perlett fél eskütársával együtt az előre mondott esküszöveg megismétlésével, rendes szertartás szerint az esküt tevő kezével az oltárt, vagy valamely ereklyét, illetve a feszületet érintve esküdött. Elnevezése ezért „testi eskü” (*corporale iuramentum*).

⁷⁵1622. évi 20. törvénycikkben mint jogi szinonimák, a *motus*, a *tumultus*, *rebellio* és *factiones* (zendülés, pártütések) „büntető-tartalmát” írták körül.

Porro ad libellum Hungarico idiomate impressum replicabat antelatos in causam attractos praefatum libellum hactenus nec novisse nec vidisse, tantominus continentias eiusdem scivisse, super quo offerebant iuramentum.

Similiter quoad literas ad regem Galliae et alios principes et reges ecclesiasque evangelicas emanatas dicebat, siquidem literae illae, uti procurator domini actoris assereret, sint Claudiopoli per quendam superintendentem emanatae, moderni in causam attracti, velut earundem literarum inscii pro facto et demerito alieno culpari non possent, nec deberent; Superaddendo quod memoratae literae vel ex eo etiam in iudicio stare non possint, quod sigillo et manus subscriptione careant.

Pari ratione ad inquisitiones iudicum nobilium comitatus Hontensis dicebat easdem stare non posse, siquidem continerent factum specialis personae, quod ad modernos in causam attractos, velut facti illius inscios extendi non posset. Tum etiam ex eo, quod inquisitiones illae aperte innuerent, ideo fecisse praedicantem illum ad begum Neogradiensem recursum, ne ipsum permittat hic coram iudicio comparere. Cum autem praesentes in causam attracti comparuerint, constare vel exinde ipsos talem recursum ad Turcas non habuisse.

Quantum porro ad inquisitiones venerabilium capitulorum Strigoniensis, Poseniensis, Iaurinensis et aliorum attinet, eatenus idem procurator in causam attractorum refutabat inquisitiones illas et testes in eisdem contentos contra modernos in causam attractos nihil evincere, tum ex eo quod testes illi nihil poenitus fateantur directe contra personam praesentium in causam attractorum, tum vero quod factio ipsorum tendat ad speciales personas ob quarum demerita moderni rei conventi puniri non possent, cum tale demeritum seu factum concernat personam facientis ideoque testes illos reiciendos.

Qua refutatione praemissa subnectebat, siquidem procurator domini actoris probam actionis suae in omnibus punctis et clausulis fiendae in se assumpsisset, nihilominus eandem actionem suam contra modernos in causam attractos in individuo comprobare minime valisset, **/110/** in causis autem criminalibus et praesertim crimen laesae maiestatis tangentibus proba luce meridiana clarior esse deberet, ideo instabat eosdem reos conventos seu in causam attractos ob defectum sufficientis probae ab ulteriori impetitione absolvi, offerendo in supplementum praetensae innocentiae suae corporale iuramentum.

E diametro vero procurator domini actoris protestando solemniter super impertinenti nimisque temeraria replica ex adverso facta dicebat literas Witnedianas, velut iam antea in prioribus iudiciis iudicialiter productas, approbatas per suamque Maiestatem ratificatas, pariter et reliqua documenta priori processui inserta absque gratia novi iudicii citra poenam calumniae⁷⁶ in titulo septuagesimo operis decreti

⁷⁶Midőn egy befejezett ügyet perújítás engedelmé nélkül felélesztenek, a patvar (*calumnia*) büntetése alá esnek.

Tripartiti, expressam per procuratorem in causam attractorum impugnare non posse ac proinde postulabat eundem iudicialiter admoneri, quatenus ab eiusmodi licentiosis allegationibus absteineat, alioquin contra eundem iuxta praecitatam legem regni iudicium.

Quantum porro ad reliquas rationes procuratoris in causam attractorum, reponerat procurator domini actoris literas Vitnedianas omnino et plurimum quidem militare contra modernos quoque in causam attractos, licet enim nominatenus et specificè ipsos non denominet, in genere tamen et universaliter omnes praedicantes includit, nemine excepto, quod patet ex voculis *praedicantibus ad omnes partes, ut bene disponerent plebem et ad tributum et ad arma*; Deinde *Transdanubianam terram praecipuis praedicantibus commissimus*; Item *liberas et montanas civitates, eorundem locorum superintendentes et seniores paratas tenent*; Item ex vocula *nos omnes pugnaturi*. Item ex paragrapho *domini superintendentes in summo secreto disposuerunt ecclesias suas*; Item *eiusdem comitatus praedicantes cum suis correspondentibus et confederatis*; Item *necessarium est, ut negotium hoc in contionibus insinuetur, sed valde caute per praedicantes*; Item *et iam acceperunt ubique literas a partium superiorum helvetica confessione etc.*

Ex quibus omnibus apparet manifeste et luce meridiana clarius, quod licet Vitnedius nullum nominatenus specificet praedicantem, includit tamen omnes universaliter.

Ubi autem praetenderetur ex adverso praefatas literas Vitnedianas vel ex eo stare non posse quod sint personae privatae ad personam privatam, Ad hoc procurator domini actoris refutabat omnino esse sufficientes et esse validas, licet enim Witnedius quo ad conditionem suam /112/ fuerit persona privata, in ordine tamen ad rebellionem hanc fuit publicus nequam et omnium malorum antesignanus. In casibus autem rebellionis non posse dari validius testimonium, quam si principalium rebellium literae secretae interceptae producantur.

Nec obstare hic, quin imo frustra allegare Vitnedium ex vafricie sua et nequitia in literis suis involvisse praedicantes alias de rebellionem, uti ipsi assererent, nihil scientes, hunc enim scrupulum non tantum solvunt, sed omnino in lucem deducunt in diversis locis diversi rebellionum tumultus iuxta mentem literarum Witnedianarum omnino ad instigationem et dispositionem praedicantium subsequuti et perpetrati. Item ex confoederatione plebis per praedicantes ad seditionem dispositae. Item ex applausu erga rebelles habito aliisque manifestis signis et indiciis, quae omnia, cum sat superque manifesta sint toti regno, tam ex ipsis effectibus, quam etiam fidedignorum hominum testimoniis superius declaratis ac in posterum si necessum fierit uberius declarandis, ideo neutiquam stare posse frivolum procuratoris in causam attractorum exceptionem eatenus factam.

Sed neque praetensam contrarietatem, quam procurator ex adverso ex literis Witnedianis deducere intenderet, eosdem quidquam iuvare posse, per hoc enim quod

Witnedius in unis literis scribat praedicantes iam esse bene dispositos, in aliis autem intimat Betlenio bonum esse, si corona Transylvaniae occulte scriberet ad omnes partes praedicantibus, ut bene disponerent plebem et ad tributum et ad arma, nulla potest induci contrarietas.

Tum ex eo quod literae illae non sint de uno eodemque dato, sed unae prius, alterae autem posterius emanatae, tum vero quod habeant se ad invicem valde correlative, quod patet vel exinde, siquidem in posterioribus, in quibus scribit praedicantes iam esse bene dispositos, per expressum etiam scribat eosdem literas a helvetica partium superiorum confessione ubique iam accepisse, ex quo paragrapho apparet eandem helveticam confessionem requisitam fuisse, ut memoratos praedicantes ad omnes partes disponeret.

Ubi vero procurator in causam attractorum privata conventicula per praedicantes fuisse celebrata non negaret, verum nihil mali, perniciosi in iisdem tractatum fuisse assereret, eatenus procurator domini actoris protestabatur solemniter super confessatis ac nihilominus replicabat, dato non tamen concesso, etiamsi nihil mali in conventiculis illis /114/ actum et conclusum fuisset, quia tamen illa per legem et regem tot iteratis vicibus sub poena notae infidelitatis prohibita fuissent, contra manifestam prohibitionem talia celebrare nequaquam debuissent.

Quod autem omnia perniciose, rebelliosa et nefaria quaeque molimina in talibus conventiculis tractata sint et conclusa, id procurator domini actoris probabat, tum ab eventu rei et fructibus eorundem conventiculorum, tum vivis testimoniis hominum in eiusmodi conventiculis praesentium, qui uti inferius patebit, recognoscunt in eiusmodi conventiculis illud quoque tractatum esse, qualiter Vienna obsideri et capi deberet. Tum etiam ex confoederatione conventicula cientium, qui sub poena irremissibilis internecionis statuerunt, ne quisquam eorum vel minimum quid propalare audeat, quod in eiusmodi conventiculis tractatur. Tum etiam ex eo, quod eiusmodi conventicula cientes, ubi per magistratus suos superinde requisiti et prohibiti fuissent, partim homines eiusmodi denunciationem adferentes lapidare, partim vero negotium cum Turcis per ablegatos communicare non formidassent.

Ex quibus omnibus inferebat idem procurator domini actoris vanam et impertinentem esse partis adversae exceptionem eatenus factam consequenterque neque oblatum eorundem corporale iuramentum aut pro colligendis attestacionibus ad mentem articuli vigesimi anni millesimi sexcentissimi vigesimi secundi petitum respirium eisdem esse admittendum, siquidem tales instantiae et oblationes in illis tantum casibus locum habere solerent, ubi delictum propter obscuritatem et probarum defectum abiurari deberet. Cum autem hic proba luce esset meridiana clarior, ideo non stare partis adversae instantiam.

Demum quoad confoederationem et seditiosam auditorum dispositionem per praedicantes factam, dicebat eandem negari non posse, siquidem id manifeste liqueret ex testium fassionibus, ad quorum calculationem se provocabat.

Quo vero ad libellum illud scomaticum rebellionisque et seditionis plenissimum attinet, reponebat procurator domini actoris non sufficere simpliciter negare librum illum nec vidisse, nec composuisse, cum manifestum sit eundem non aliunde, quam ab ecclesia helveticae vel Augustanae confessionis, cuius proprium est libros precarios ad usum plebis curae suae concredita componere et typis mandare, /116/ suam sumpsisse originem. Superaddendo, quod vel ex eo etiam inanis sit partis adversae negatio eatenus facta, siquidem ex testimoniis iam productis et in futurum producendis appareret manifeste praedicantes ad mentem eiusdem libelli publicas instituisse preces pro felici successu rebellium.

Pari passu dicebat frustra impugnari literas ad regem Galliae aliosque reges et principes ecclesiamque helveticam et Augustanam emanatas. Nam licet sigillo et subscriptione careant, per hoc tamen non sunt invalidae; Scriptum enim hoc coram iudicio excelsae sedis productum, est ipsum originale inter acta rebellium inventum, ex quo literae ad praefatos principes et ecclesias sunt descriptae. Originalibus autem literis semper aequalis fides adhiberi soleret, imo maior, quam aliis literis ex originalibus descriptis.

Sed neque illud obstare, quod literae illae sint nomine superintendentis Claudiopolitani scriptae, cum iam constet totam ecclesiam, tam helveticam quam Augustanam regni huius Hungariae cum simili ecclesia Transylvaniae fuisse confoederatam et consequenter quidquid fecerunt praedicantes et superintendentes regni Transylvaniae pro praedicantibus Hungariae, tantundem est ac si ipsi praedicantes Hungariae fecissent.

Ultimo tandem quoad attestaciones tam venerabilium capitulorum, quam etiam iudicum nobilium earundemque impugnationem ex adverso factam, replicabat procurator domini actoris vanas esse refutationes partis adversae, cum enim omnes universaliter praedicantes regni huius sint rebelliosae complicitatis impliciti et actio etiam domini actoris non in particulari, sed in communi contra omnes sit proposita, consequenter non esse necessarium, imo neque de iure requiri, ut contra singula individua in particulari, sed contra omnes in communi probet actionem suam procurator domini actoris; quod autem in communi, tam a partium enumeratione, quam etiam aliis argumentis et probis id ipsum sufficienter comprobaverit, referebat se eatenus ad suas allegationes, probas et alia documenta.

Refutatis itaque partis adversae replicis instabat idem procurator memorati domini actoris, quatenus reiectis frivolis et inanibus rationibus ex adverso allatis, rationes, producta et alia universa documenta rite calculentur ac tandem contra praefatos reos conventos finale feratur iudicium.

/118/ Quo audito procurator in causam attractorum inhaerendo prioribus suis replicis subnectebat non bene argumentari procuratorem domini actoris ab imaginata sibi generalitate ad individuum modernorum in causam attractorum specificationem. Dato enim, non tamen concesso, quod aliqui praedicantes essent huic rebellionem impli-

citi vel quod aliqui eorum ad Turcas confugerint, per hoc tamen non posse induci omnes universaliter et consequenter modernos in causam attractos esse tales. Ac proinde, nisi procurator domini actoris sufficienter edocuerit modernos in causam attractos in individuo fuisse rebellionem implicitos, cuperet eosdem ab actione et impetitione eiusdem absolvi cum reservata sua ulteriori facultate.

Procurator vero domini actoris reponebat ad hanc impertinentem elusionem iam sufficientem habere procuratorum in causam attractorum replicam, ad quam se nunc etiam referret ac proinde ulteriorem responsionem non mereri, reservando nihilominus sibi procuratoriam et fiscalem ulterius quoque facultatem.

His itaque ambarum partium allegationibus et responsionibus exauditis, antequam ad calculationem rationum et productorum condescendissemus easdem ambas partes iudicialiter admonuimus, ut siquid adhuc in fulcimentum suum habent, id absque ulteriori dilatione facere non intermittant recepturae postmodum finale iudicium et quia dies iam ad vesperum inclinabat, ideo causae ulteriorem discussionem distuleramus in crastinum.

Recurrente itaque die sequenti, rursus partes memoratae, pro et contra priores allegationes suas et refutationes reiterando, sat diu disputabant, quia autem nullas novas rationes adducebant, sed tantum priora aliis verbis repetebant, ideo longae illae allegationes, velut supervacaneae, hic minime cernebantur inserendae.

Super quibus memoratarum partium prolixis allegationibus deliberavimus meritorias earundem allegationes, responsiones et producta iudicialiter calculanda, factaque calculatione, pro exigentia iustitiae partes easdem recepturas iudicium; Et quia ob ferias imminentis Pascatis praefata calculatio hic et nunc commode nequam peragi posset, id circo differendam ad primam iuris, diem utpote secundum mensis aprilis.

Causa itaque memorata sub eiusmodi prorogationis termino haerente, tandem recurrente antelatae prorogationis termino, procurator praefati domini actoris cum reservatis solitis iuris cautelis dicebat, /120/ siquidem series complurium praedicantium, pro praesenti iudiciorum termino legitime citatorum et nondum proclamatorum iam advenisset, ideo, ut eo commodius et compendiosius causa praesens concludatur, cupiebat eosdem ad personaliter comparandum proclamari calculationemque causae huius illuc usque differri, quorum quidem nomina ista erant:

Nicolaus Borbély ex Mindszent, Ioannes Ujvari ex mező őrs, Thomas Újvári ex Tap Sz. Miklós, Ioannes Chok ex Tap, Ioannes Szécsey ex Ság, Ioannes Szent Miklósi Kajariensis, Blasius Turniczai Főpelczensis,⁷⁷ Georgius Némethi Szerecseniensis, Andreas Halassy Gőmőriensis, Andreas Arvay Nagy Baratensis ex comitatu Iaurinensi et Soproniensi.

⁷⁷Más források tapolcai evangélikus lelkészként említik. Felpéci lelkészként pedig Kéry Balázst nevezik meg.

Item Martinus Csurgo Kadartensis, Ioannes Dely Ratotensis, Michael Pápay Hagymáskériensis, Stephanus Levay Szent Mihaliensis, Daniel Paly Tot Sokiensis, Emericus Csupaki Vinolajensis, Martinus Mossoni Szent Istvaniensis, Stephanus Kun Zárbereniensis, Moyzes Chék Szent Kiraliensis ex comitatu Vesprimiensi.